
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692 Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 34 do Decreto acima 
referido que regulamenta a designação do Agente Público de 
Controle – APC;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 105/2016-GAB/IMETROPARÁ, 
publicada no diário ofi cial  nº 33143 de 08 de junho de 2016, 
a qual designa as servidoras ANA CLÁUDIA PENA MOREIRA e 
WALESCA MORAES SODRÉ, como Agentes Públicos de Controle 
– APCs;
CONDIDERANDO a exoneração da servidora WALESCA MORAES 
SODRÉ, matrícula nº 0347, através da PORTARIA Nº 160/2018-
GAB/IMETROPARÁ, de 30 de julho de 2018, publicada no diário 
ofi cial nº 33669 de 31 de julho de 2018;
CONSIDERANDO a concessão de gozo de férias à servidora 
ANA CLÁUDIA PENA MOREIRA, matricula nº 0366, no perío-
do de 03/09/2018 a 02/10/2018, instituída pela PORTARIA Nº 
190/2018-GAB/IMETROPARÁ, de 27 de agosto de 2018, publica-
da no Diário Ofi cial nº 33691 de 31 de agosto de 2018.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORREA, matrícula 
nº 0255, como Agente Públicos de Controle – APC, na ausência 
da titular. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de agosto de 2018.
 Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

 Protocolo: 356815

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 192/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: São Paulo-SP
Objetivo: Participar de Cursos e Treinamentos.
Servidores: ANA LUISA NOBRE DE FARIA / Matrícula: 287
MANOELA MORGADO MARTINS / Matrícula: 291
Períodos: 02/09 à 05/09/2018 – 3,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra
DIÁRIA
PORTARIA Nº 197/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro-RJ
Objetivo: Participação em Reunião do Inmetro
Servidor: EMERSON FABIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268
Períodos: 16/09 à 20/09/2018 – 4,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 356656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 725/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2018/CORH, 
de 28/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
matrícula nº. 57201188/1; Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenador; no período de 20/09/2018 
a 19/10/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da 
titular a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, matrícula nº. 
5907232/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

 Protocolo: 356889

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 722/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/393805, de 30/08/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico de 
Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     040/2018 Engetra Tecnologia e Construção Eireli. Conclusão do sistema de Esgotamento 
Sanitário, no Município de Breu Branco/PA.

II - DESIGNAR o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador 
de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

 Protocolo: 356938
PORTARIA Nº 723/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/393796, de 30/08/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, 
matrícula nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
como Fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     042/2018 Engetra Tecnologia e Construção Eireli.
Execução de Ampliação do Sistema de 

Abastecimento de Água, no Município de 
Palestina do Pará/PA.

II - DESIGNAR o servidor Núcleo LUIS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico 
de Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

 Protocolo: 356941
PORTARIA Nº 724/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/393822, de 30/08/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº 5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, 
como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     032/2018 Engetra Tecnologia e Construção 
Eireli.

Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água, no Município de Cachoeira do Arari/PA.

      034/2018 Engetra Tecnologia e Construção 
Eireli.

Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água, no Município de Santa Cruz do Arari/PA.

II - DESIGNAR o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

 Protocolo: 356944

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2018– CP Nº 08/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Lorenzoni LTDA - CNPJ 02.600.407/0001-85
OBJETO: Recuperação e pavimentação Asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, nos municípios da Região de Integração do Xingu, 
total de 50Km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 03/09/2018 a 03/05/2019
VALOR: R$ 29.125.795,20
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01868, 2018NE01869, 
2018NE01870, 2018NE01871, 2018NE01872, 2018NE01873, 
2018NE01875, 2018NE01876, 2018NE01874, 2018NE01877, 
2018NE01878, 2018NE01879.  
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.15.451.1415.7536 44905 
0101, 07101.15.451.1415.7536 44905 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Transamazônica, Km 04, s/nº - Bela Vista, CEP 68.374-
780, no Município de Altamira, neste Estado.

Protocolo: 356882

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 017/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da reforma e ampliação de uma estação comercial pública, no 
município de Capanema/PA.
Data de abertura: 03 de Outubro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 
(Federal).
Funcional Programática: 07101.04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 31 de Agosto de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 356559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 721/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/224258, de 18/05/2018 e 
Memorando nº 189/2018/DIFIS, de 28/08/2018.
R E S O L V E:
CANCELAR 3,5 (três e meia) diárias da PORTARIA Nº 364/2018 
de 22/05/2018, publicada no DOE nº 33623 de 23/05/2018, em 
nome do servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO, matrícula 
nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Fiscalização de Obras, que realizaria visita técnica na obra do 
Hospital de pequeno porte no Distrito de Castelo dos Sonhos no 
Município de Altamira/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 356763


